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N:o 27.

, Ank. till Riksd. Kansli den 2 Mars 1886, kl. 1 e. m.

Utlåtande, i anledning af väckt motion om efterskänkande af en 
del af arrendet för indragna maj or sbostället Strand i 
Jönköpings län.

(I. A.)

Genom ett mellan boställsdirektionen vid Jönköpings regemente 
och Lars Peter Svensson den 31 Augusti 1875 upprättadt kontrakt blef 
arrenderätten till förste majorsbostället Strand med tillydande hemma
net Gissebo i Skärstads socken och Vista härad inom Jönköpings län å 
Lars Peter Svensson öfverlåten på 20 år från midfastan år 1876 emot 
årlig arrendeafgift af 130 kubikfot råg, 80 kubikfot korn, 180 kubikfot 
hafre och 10 centner smör samt 1,700 kronor i penningar och vilkor 
bland andra, att derest Lars Peter Svensson, som aflemna! godkänd 
borgen för fullgörande af alla sina i kontraktet föreskrifna skyldigheter 
under de fem första arrendeåren, underläte att ett och ett hälft år 
före femte arrendeårets utgång anskaffa borgen för derpå följande fem 
år, Lars Peter Svensson skulle vara skyldig att efter uppsägning af
träda bostället och att för återstående arrendeåren ersätta den skilnad 
mellan den af honom utfästade arrendeafgiften och högsta antagliga 
anbudet vid ny arrendeauktion, som till förlust för boställsdirektionen 
kunde uppkomma.

Efter det Lars Peter Svensson den 26 Augusti 1877 aflidit, inne
hades bostället på grund af omförmälda kontrakt af hans sterbhus- 
delegare, hans enka Maria Kristina Svensdotter och omyndiga barns
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förmyndare Carl Svensson i Kortebo; men då de underlåtit, att i be
hörig ordning ställa förnyad borgen för arrendet, blefvo de vid 
1881 års midfasta derifrån skilde, hvarefter arrendet för återstående 
femton åren öfverläts till Carl Johan Johannesson mot en å auktion 
bjuden årlig arrendeafgäld af, förutom samma naturaprestationer som 
Lars Peter Svensson åtagit sig, ett penningarrende af 830 kronor, i 
följd hvaraf en årlig förlust tillskyndades kronan å 870 kronor, hvilken 
förlust det efter kontraktet ålegat Lars Peter Svensson eller hans rätts- 
innehafvare att gälda. Härefter afträdde Svenssons omförmälda sterb- 
husdelegare genom en till vederbörande domhafvande den 19 Augusti 
1880 ingifven ansökan om urarfvaförmån boet till konkurs; och erhölls 
i utdelning å kronans fordran i konkursen på grund af förenämnda 
arrendekontrakt ett belopp af 1,461 kronor 73 öre. Sedan härefter 
rättegång anhängiggjorts emellan Kongl. Maj:t och kronan samt Lars 
Peter Svenssons sterbhusdelegare angående utbekommande af kronans 
omförmälda fordran, blefvo genom Kongl. Maj:ts utslag den 27 Fe
bruari 1884 sterbhusdelegarne, enär de, hvilka efter Lars Peter Svens
sons död på grund af hans arrendekontrakt fortfarit med brukningen af 
ofvanberörda boställe och derigenom inträdt i hans rättigheter och 
skyldigheter, underlåtit att i föreskrifven ordning ställa ny borgen för 
arrendet, ålagde att ersätta Kongl. Maj:t och kronan skilnaden mellan 
de af Lars Peter Svensson och senare boställsarrendatorn Carl Johan 
Johannesson utfästade arrendeafgifter i penningar och i sådant afseende 
för arrendetiden från den 14 Mars 1881 till samma dag 1896 vid slutet 
af hvarje under samma tid infallande arrendeår till Kongl. Maj:t och 
kronan utgifva 870 kronor, med afdrag för de 1,461 kronor 73 öre, 
som erhållits i utdelning ur Lars Peter Svenssons till konkurs af- 
trädda bo.

Uti en inom Andra Kammaren väckt, till Stats-Utskottet remitterad 
motion (N:o 157) har Herr .J. Anderson i Tenhult. nu föreslagit, att — 
då förenämnde sterbhusdelegare, hvilka vore i fattiga omständigheter 
och saknade utsigt att för framtiden genom arf vinna tillgångar, uppen
barligen på grund af okunnighet om gällande författningar försummat 
att genom urarfvagörelse i laga ordning vinna befrielse från ansvaret 
för omförmälda arrendekontrakt, och i allt fall staten genom det se
nare kontraktet tillförsäkrats så hög afkastning, som för ifrågavarande 
boställe skäligen borde kunna påräknas — Riksdagen måtte efterskänka 
statens rätt till ifrågavarande arrendeskilnad, icke allenast de 2,018 
kronor 27 öre, som utgjorde rest intill 1884 års slut, utan äfven de 
870 kronor för hvartdera af de följande åren, och att Riksdagen måtte
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hos Kongl. Maj.t anhålla, att Kongl. Maj:t behagade draga försorg om 
att lordringen blefve nr kronans räkenskaper afskrifven; äfvensom att 
de 1,461 kronor 73 öre, som i afhdne Lars Peter Svenssons sterbhus 
blifvit uttagne, måtte till sterbhusdelegarne af statens medel åter
gäldas.

Utskottet, hvilket tagit del af såväl Kongl. Maj:ts ofvan åbero
pade dom af den 27 Februari 1884 som öfriga af motionären till Ut
skottet inlemnade handlingar i ämnet, har, hvad först beträffar före- 
nämnda, för statens räkning uppburna 1,461 kronor 73 öre i arrende
medel, icke funnit anledning biträda motionärens åsigt om dessa medels 
återlemnande till Lars Peter Svenssons sterbhus. Deremot har Ut
skottet, för så vidt Utskottet varit i tillfälle att bedöma de i detta 
ärende förekomna omständigheter, visserligen funnit motionärens för
slag i öfrigt behjertansvärdt; men då frågor af förevarande beskaffenhet 
torde böra i första hand underställas Kongl. Mapts ompröfning, dervid 
kan vinnas den uttömmande utredning, som erfordras, och jemväl veder
börande myndigheter kunna sättas i tillfälle att i frågan sig yttra, har 
Utskottet i ärendets nuvarande skick ej heller i öfriga delar ansett sig 
kunna tillstyrka bifall till motionärens framställning; hvadan Utskottet 
hemställer,

att Herr J. Andersons ifrågavarande motion icke 
måtte till någon Riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 2 Mars 1886.

Il

På Stats-Utskottets vägnar: 

GUSTAF SPARRE.


